

E - Ratei e risconti

<i>Esercizio</i>	<i>Mio/lit.</i>	<i>m.Euro</i>
2001	713	368
2000	774	400
<i>Differenza</i>	-61	-32

- i *risconti passivi* ammontano a L. 713 milioni (m.€ 368) e riguardano quella parte dei canoni demaniali fatturati nel 2001 di competenza dell'esercizio successivo.

Conti d'Ordine

Si riferiscono ai valori (ininfluenti sul risultato in quanto pareggianti nelle due sezioni dello Stato Patrimoniale) delle “*opere finanziate dallo Stato*” realizzate con le leggi fino al 1978 per L. 19.714 milioni (m.€ 10.181), dei “*depositi di terzi a garanzia*” giacenti sull'apposita contabilità separata presso l'Istituto Cassiere per L. 1.758 milioni (m.€ 908), delle “*garanzie di terzi*” (fideiussioni per concessioni demaniali, contratti d'appalto ed altro) per complessive L. 71.321 milioni (m.€ 36.834) e delle “*garanzie a favore di terzi*” per L. 625 milioni (m.€ 323). Come già avvenuto nello scorso esercizio, si sono rilevati fra questi conti anche gli “*impegni non giuridicamente perfezionati*” per L. 11.586 milioni (m.€ 5.984) relativi a poste del conto capitale che, pur non essendo veri debiti, in passato venivano considerati come tali.

ANALISI DEL CONTO ECONOMICO**A - Valore netto della produzione**

<i>Esercizio</i>	<i>Mio/lit.</i>	<i>m.Euro</i>
2001	40.395	20.862
2000	40.797	21.070
<i>Differenza</i>	-402	-208

Vi sono compresi i seguenti ricavi:

- *Ricavi delle vendite e delle prestazioni* per L. 3.409 milioni (m.€ 1.761) in aumento rispetto all'esercizio precedente di L. 232 milioni (m.€ 120) per effetto del buon andamento dei ricavi per la fornitura di acqua alle navi (L. 714 milioni; m.€ 369) e per le navi in autoproduzione (L. 317 milioni; m.€ 164); vi sono compresi inoltre i proventi derivanti dai canoni d'impresa portuale ed operatori portuali (L. 1.940 milioni; m.€ 1.002), dallo stazionamento di navi non operative (L. 265 milioni; m.€ 137) e da ricavi diversi (L. 173 milioni; m.€ 89)
- *Altri ricavi* per L. 36.985 milioni (m.€ 19.101). A seguito delle trasformazioni imposte dalla Legge 84/94, questi ricavi rappresentano ora le principali risorse dell'Autorità Portuale, si tratta di:
 - *tasse portuali* per L. 7.300 milioni (m.€ 3.770) corrispondenti al 50% delle tasse complessive, così come disposto dall'art. 28, comma 7, della Legge 84/94;
 - *concessioni demaniali* per L. 20.694 milioni (m.€ 10.688) al netto delle riduzioni previste dall'art. 23 della stessa Legge per il personale in distacco ed incrementati del saldo fra i risconti attivi iniziali e finali;
 - *contributi dello Stato in conto esercizio* per L. 1.270 milioni (m.€ 656) dal Ministero dei Lavori Pubblici per la manutenzione ordinaria delle parti comuni;
 - *recuperi oneri di personale* per L. 3.854 milioni (m.€ 1.990), di cui L. 3.781 milioni (m.€ 1.953) relativi al personale in distacco/mobilità presso imprese portuali ed enti;
 - *recuperi spese diverse* per L. 1.054 milioni (m.€ 545) riguardanti soprattutto il riaddebito dei servizi generali alle imprese portuali;
 - *ricavi e proventi diversi* per L. 2.813 milioni (m.€ 1.453) che derivano da erogazione utenze (L. 2.504 milioni; m.€ 1.293), dai fitti di beni patrimoniali (L. 172 milioni; m.€ 89) e da vendite diverse (L. 137 milioni; m.€ 71).

B - Costi di produzione

<i>Esercizio</i>	<i>Mio/lit.</i>	<i>m.Euro</i>
2001	34.012	17.566
2000	31.438	16.236
<i>Differenza</i>	2.574	1.329

Sono composti dai costi sottoelencati:

- *Materiali* (L. 314 milioni - m.€ 162) per economato e beni di consumo.
- *Servizi* (L. 11.542 milioni; m.€ 5.961). Riguardano le prestazioni del personale CLP in mobilità ed i servizi informatici e telefonici di Teleporto Adriatico S.r.l. per L. 1.656 milioni (m.€ 855) le manutenzioni e riparazioni ordinarie per L. 2.737 milioni (m.€ 1.414), le utenze (en. elettrica, acqua e riscaldamento) per L. 3.545 milioni (m.€ 1.831), la pulizia delle aree portuali e degli uffici per L. 900 milioni (m.€ 465), le consulenze ed altre prestazioni professionali per L. 673 milioni (m.€ 347), il servizio di pronto soccorso per L. 754 milioni (m.€ 390), le assicurazioni per L. 173 milioni (m.€ 89), le spese postali per L. 168 milioni (m.€ 87) le spese legali per L. 175 milioni (m.€ 90) ed infine altre prestazioni di terzi per L. 762 milioni (m.€ 393).
- Costi del *Personale* per complessive L. 14.609 milioni (m.€ 7.545) di cui: L. 10.195 milioni (m.€ 5.265) per oneri diretti, L. 2.532 milioni (m.€ 1.308) per contributi, L. 898 milioni (m.€ 464) per trattamento di fine rapporto e L. 985 milioni (m.€ 508) per altri oneri quali, servizio sostitutivo di mensa, spese di addestramento, missioni, contributi Legge 336/70 e contributi al Circolo Aziendale. Si rileva un incremento di L. 1.013 milioni (m.€ 523) collegato al “premio di fine servizio” erogato ai dipendenti dimissionari cessati ed alla completa applicazione del nuovo contratto collettivo nazionale di lavoro e di quello integrativo aziendale. L’analisi della dotazione organica al 31.12.2001 viene riportata nell’apposita tabella allegata al commento di settore (parte III).
- *Ammortamenti e svalutazioni* per L. 3.073 milioni (m.€ 1.587), di cui L. 2.155 milioni (m.€ 1.113) per quote di ammortamento delle immobilizzazioni materiali, L. 707 milioni (m.€ 365) per quelle immateriali e L. 211 milioni (m.€ 109) per l’accantonamento al “fondo svalutazione crediti” di competenza dell’esercizio.
- *Variazioni rimanenze* (L. 143 milioni; m.€ 74); cessato il servizio di scorte/ricambi svolto dall’Autorità Portuale anche per le imprese terminaliste, continua la progressiva diminuzione delle giacenze.

- *Diversi di gestione*, complessivamente L. 4.330 milioni (m.€ 2.236), sono relativi alle spese per gli organi dell'Ente (L. 475 milioni; m.€ 245), alle spese promozionali (L. 1.855 milioni; m.€ 958), alle spese per liti arbitraggi e risarcimenti (L. 482 milioni; m.€ 249) ed alle spese diverse di esercizio (L. 1.393 milioni; m.€ 719). L'aumento di L. 1.085 milioni rispetto al 2000 è da imputare alla maggiore attività promozionale (+ L. 381 milioni; m.€ 197) ai "risarcimenti e arbitraggi" (+ L. 480 milioni; m.€ 245) e ad altri costi diversi di gestione (+ L. 224 milioni; m.€ 116).

C - Proventi ed oneri finanziari

<i>Esercizio</i>	<i>Mio/lit.</i>	<i>m.Euro</i>
2001	365	189
2000	1.008	521
<i>Differenza</i>	-643	-332

I proventi finanziari sono rappresentati dai dividendi sulle partecipazioni (L. 142 milioni; m.€ 73), dagli interessi attivi maturati sulla giacenza del conto fruttifero di Tesoreria (L. 51 milioni; m.€ 26), da quelli riscossi sul rimborso IVA a credito anno 1999 (L. 127 milioni; m.€ 66) e da altri proventi finanziari per i quali si rimanda all'apposito prospetto fra gli allegati del Bilancio Civilistico.

Gli oneri (L. 1 milione; m.€ 0,5) riguardano esclusivamente spese e commissioni bancarie.

E - Proventi ed oneri straordinari

<i>Esercizio</i>	<i>Mio/lit.</i>	<i>m.Euro</i>
2001	1.854	958
2000	4.956	2.560
<i>Differenza</i>	-3.102	-1.602

Si riferiscono alle poste sottoindicate:

- *I Proventi* (L. 18.189 milioni; m.€ 9.394) composti dalle *plusvalenze* patrimoniali per cessioni di immobilizzazioni tecniche (L. 20 milioni; m.€ 10), dai *contributi in conto capitale* dallo Stato per L. 16.098 milioni (m.€ 8.314) che vengono tutti stornati mediante incrocio con le relative immobilizzazioni, i *proventi straordinari diversi* per L. 2.071 milioni (m.€ 1.070) di cui L. 513 milioni (m.€ 265) per

soppravvenienze da fatturazioni attive sui residui di parte corrente e L. 1.429 milioni (m.€ 738) per la cancellazione della quota corrente del mutuo passato in carico allo Stato ai sensi della Legge 84/94;

- *Gli Oneri* (L. 16.335 milioni; m.€ 8.436) comprendenti lo *storno contributi in conto capitale* di cui sopra per L. 16.098 milioni (m.€ 8.314), gli *oneri straordinari diversi* per L. 47 milioni (m.€ 24) relativi alle sopravvenienze passive per differenze sulle fatture fornitori in conto residui di parte corrente, le *minusvalenze patrimoniali* derivanti da cessioni di impianti e rottamazione di attrezzature per L. 190 milioni (m.€ 98).

E 22 – Imposte sul reddito

A seguito delle precisazioni del Consiglio Nazionale Dottori Commercialisti e Ragionieri (serie interpretazioni – doc. n. 1), si è provveduto ad evidenziare in questa voce l'IRAP (L. 591 milioni; m.€ 305), scorporandola dalle altre imposte che sono comprese nei costi diversi di gestione. La voce comprende inoltre l'importo di L. 6 milioni (m.€ 3) per IRPEG gravante sul reddito catastale del fabbricato sede poiché fiscalmente il reddito catastale non viene "attratto" nel reddito d'impresa in quanto l'attività istituzionale risulta prevalente rispetto a quella commerciale.

Nota:

Della presente Nota Integrativa fanno parte anche gli allegati prospetti di dettaglio che giustificano le voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico; ad essi si rinvia per ulteriori informazioni e chiarimenti.

Si ricorda altresì che, essendo la contabilità generale derivata dalla finanziaria, molte poste sono direttamente riconducibili ai corrispondenti capitoli del Bilancio Finanziario; si rimanda quindi, per eventuali integrazioni a quella parte del presente Bilancio.

PAGINA BIANCA

Allegati

al Bilancio Civilistico

(Segue nota integrativa art. 10 D. Lgs. 127/91)

IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE ANNO 2001

(di cui alla Voce B1 e B1j)

CATEGORIE FISCALI	IMMOBILIZZ.NI ALL'1.1.2001 (A)	GRI INTERNI (B)	ACQUISTI (C)	ALIENAZIONI (D)	AMM. DIRETTI (E)	VALORE IMMOBILIZZ. AL 31.12.2001 (F=A+B+C+D+E)	FONDI AMM.TO AL 31.12.2001 (G)	VALORE NETTO AL 31.12.2001 (H=F-G)
<i>Immobilizzazioni materiali</i>								
IMMOBILI E OPERE	53.444.509.055	-	2.000.451.341	13.728.129.970	-	41.716.830.426	18.912.367.560	22.804.462.866
Aree e terreni	31.460.886.910	-61.233.249	564.402.037	13.728.129.970	-	18.236.924.728	5.635.032.722	12.600.892.006
Fabbricati	21.983.622.145	61.233.249	1.436.049.304	-	-	23.480.905.698	13.277.334.838	10.203.570.860
IMPIANTI	8.381.585.404	49.382.079	103.838.968	1.388.474.811	-	7.047.567.482	5.453.218.410	1.594.349.072
ATTREZZATURE E MACCHINARI	2.016.196.520	-	4.926.622	95.680.260	-	1.925.442.882	1.535.334.849	390.108.033
MEZZI DI TRASPORTO	512.259.285	110.143.125	73.981.155	30.111.570	-	666.271.995	411.623.836	254.648.159
BENI IN CORSO FORMAZIONE	31.468.383.651	-113.203.125	13.152.678.944	18.722.787.786	-	25.785.071.684	-	25.785.071.684
Beni in Corso Formazione	12.745.595.865	-113.203.125	-	-	-	12.632.392.740	-	12.632.392.740
Anticipi a fornitori per immobilizzazioni	555.116.132	-	-	555.116.132	-	-	-	0
Beni in c. di form. per fatt. da ricevere	18.167.671.654	-	13.152.678.944	18.167.671.654	-	13.152.678.944	-	13.152.678.944
Beni in c. di form. assist. da contributi	-	-	-	-	-	-	-	-
Beni in c. di form. in attesa di contributi	-	-	-	-	-	-	-	-
Beni in c. di form. per fatt. da ric. x op. fin.	-	-	-	-	-	-	-	-
MOBILI E ARREDI	3.106.368.658	-	205.587.701	413.530	-	3.311.542.829	2.641.444.864	670.097.965
IMMOBILI NON STRUMENTALI	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE IMMOBILIZZ.NI MATERIALI	98.929.302.573	-52.442.079	15.541.464.731	33.965.597.927	-	80.452.727.298	28.953.989.519	51.498.737.779
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>								
BENI IMMATERIALI	241.092.814	-	373.952.160	-	296.445.265	318.599.709	-	318.599.709
ONERI PLURIENNALI	42.312.846.712	52.442.079	179.063.141.737	164.164.829.304	410.546.217	56.853.055.007	-	56.853.055.007
Oneri diversi	888.005.169	3.060.000	683.552.307	-	410.546.217	1.164.071.259	-	1.164.071.259
Oneri plur. ass. da contributi	20.698.211.267	-20.698.211.267	10.659.575.348	10.659.575.348	-	-	-	-
Oneri plur. in attesa di contributi	553.667.703	-	26.150.708.884	-	-	26.704.376.587	-	26.704.376.587
Oneri plur. in c. di form. x ft. da ric. x op. fin.	20.172.962.573	20.747.593.346	141.569.305.198	153.505.253.956	-	29.984.607.161	-	28.984.607.161
TOTALE IMMOBILIZZ.NI IMMATERIALI	42.553.939.526	52.442.079	179.437.093.897	164.164.829.304	706.991.482	57.171.654.716	-	57.171.654.716
TOTALE GENERALE IMMOBILIZZAZIONI	141.483.242.099	-	194.978.558.628	198.130.427.231	706.991.482	137.624.382.014	28.953.989.519	108.670.392.495
	€ 73.069.996,49	-	€ 100.690.021,78	€ 102.325.826,06	€ 365.130,63	€ 71.077.061,57	€ 14.953.487,64	€ 56.123.573,93

XV LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE - ALIENAZIONI ANNO 2001

(di cui alla Voce B1 e B11)

CATEGORIE FISCALI	ALIENAZIONI	STORNO FATT. DA RICEVERE	VENDITE E DISMISSIONI	DA CONTRIBUTI IN C/CAPITALE	
	COMPLESSIVE 2001 (A+B+C+D)	Anno precedente (A)	(B)	Acquisti 2001 (C)	Acquisti anni prec. (D)
<i>Immobilizzazioni materiali</i>					
IMMOBILI E OPERE	13.728.129.970	-	13.728.129.970	-	-
Aree e terreni	13.728.129.970	-	13.728.129.970	-	-
Fabbricati	-	-	-	-	-
IMPIANTI	1.388.474.811	-	1.388.474.811	-	-
ATTREZZATURE E MACCHINARI	95.680.260	-	95.680.260	-	-
MEZZI DI TRASPORTO	30.111.570	-	30.111.570	-	-
BENI IN CORSO FORMAZIONE	18.722.787.786	18.651.049.151	-	71.738.635	-
Beni In Corso Formazione	-	-	-	-	-
Anticipi a fornitori per immobilizzazioni	555.116.132	555.116.132	-	-	-
Beni in c. di form. per fatt. da ricevere	18.167.671.654	18.095.933.019	-	71.738.635	-
Beni in c. di form. assist. da contributi	-	-	-	-	-
Beni in c. di form. in attesa di contributi	-	-	-	-	-
Beni in c. di form. per fatt. da ric. x op. fin.	-	-	-	-	-
MOBILI E ARREDI	413.530	-	413.530	-	-
IMMOBILI NON STRUMENTALI	-	-	-	-	-
TOT.ALIENAZ.IMMOBILIZZ. MATERIALI	33.965.597.927	18.651.049.151	15.242.810.141	71.738.635	-
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>					
BENI IMMATERIALI	-	-	-	-	-
ONERI PLURIENNALI	164.164.829.304	148.328.468.266	-	15.836.361.038	-
Oneri diversi	-	-	-	-	-
Oneri plur. ass. da contributi	10.659.575.348	-	-	10.659.575.348	-
Oneri plur. in attesa da contributi	-	-	-	-	-
Oneri plur. in c. di form. x ff. da ric. x op. fin.	153.505.253.956	148.328.468.266	-	5.176.785.690	-
TOT.ALIENAZ.IMMOBILIZZ.IMMATERIALI	164.164.829.304	148.328.468.266	-	15.836.361.038	-
TOTALE GENERALE ALIENAZIONI	198.130.427.231	166.979.517.417	15.242.810.141	15.908.099.673 (*)	-
	€ 102.325.826,06	€ 86.237.723,78	€ 7.872.254,46	€ 8.215.847,83	€ -

(*) Totale alienazioni anno 2001 + quota interessi su mutuo L. 515/96 - 1° e 2° tranche di L. 188.068.827 = L. 16.897.968.508 come da totale contributi in c/c capitale.

FONDI DI AMMORTAMENTO ANNO 2001

(di cui alla Voce Immobilizzazioni)

CATEGORIE FISCALI	FONDI AL 1.1.2001 (A)	GIRI INTERNI (B)	UTILIZZI (D)	AMMORTAMENTI (E)	FONDI AL 31.12.2001 (F=A+B+C-D-E)
<i>Immobilizzazioni materiali</i>					
IMMOBILI E OPERE	17.716.981.952	-		1.195.385.608	18.912.367.560
Aree e terreni	5.173.969.685			461.063.037	5.635.032.722
Fabbricati	12.543.012.267			734.322.571	13.277.334.838
IMPIANTI	6.022.565.065	-	1.001.573.432	432.226.777	5.453.218.410
ATTREZZATURE E MACCHINARI	1.544.098.104	-	82.345.515	73.582.260	1.535.334.849
MEZZI DI TRASPORTO	349.307.493	-	30.111.570	92.427.913	411.623.836
MOBILI E ARREDI	2.280.146.990	-	413.530	361.711.404	2.641.444.864
TOTALE GENERALE FONDI AMMORTAMENTO	27.913.099.604	-	1.114.444.047	2.155.333.962	28.953.989.519
	€ 14.415.912,87	-	€ 575.562,32	€ 1.113.137,09	€ 14.953.487,64

PARTECIPAZIONI IN SOCIETA'

alla data del 31.12.2001

IMPRESE CONTROLLATE	SIT. INIZIALE	VARIAZIONI	SIT. FINALE	Part. %
APVHOLDING SRL	0	38.725.400.000	38.725.400.000	100,0000
SOC. SERVIZI FERROVIARI E LOGISTICI SRL	532.000.000	0	532.000.000	53,2000
ESERCIZIO RACCORDI FERROVIARI DI P.M. SPA	4.992.000.000	-4.992.000.000	0 (1)	60,3750
Totale Societa' controllate	5.524.000.000	33.733.400.000	39.257.400.000	
IMPRESE COLLEGATE				
TELEPORTO ADRIATICO SRL	766.723.000	-53.390.000	713.333.000	22,3276
VENEZIA TERMINAL PASSEGGERI - VTP SRL	2.130.000.000	0	2.130.000.000	35,5000
Totale Societa' collegate	2.896.723.000	-53.390.000	2.843.333.000	
IMPRESE ALTRE				
SOCIETA':				
SOC. AEROPORTO MARCO POLO - SAVE SPA	750.000.000	0	750.000.000	10,0000
SOC. AUTOSTRADE VENEZIA - PADOVA SPA	2.077.452.000	0	2.077.452.000	5,1300
SOC. AUTOSTRADA DI ALEMAGNA SPA	11.773.500	0	11.773.500	1,9620
SOC. NAVIGAZIONE INTERNA SPA	120.000	0	120.000 (2)	0,0200
SOC. IDROVIA TICINO-MILANO/NORD MINCIO	1.000.000	0	1.000.000 (2)	0,1870
SOC. AUTOVIE VENETE SPA	116.912.000	0	116.912.000	0,0360
Totale Societa'	2.957.257.500	0	2.957.257.500	
CONSORZI:				
CONS. FORMAZ. LOGISTICA INTERMODALE	233.550.000	93.814.988	327.364.988	86,1200
CONSORZIO PER LO SVILUPPO PORTO Z.I.M.	1.000.000	0	1.000.000 (2)	6,2500
CONSORZIO VENEZIA RICERCHE	27.727.200	0	27.727.200 (3)	5,2631
ASSOCIAZIONE E.I.N.E.	2.000.000	0	2.000.000	
Totale Consorzi	264.277.200	93.814.988	358.092.188	
Totale partecipazioni diverse (A+B)	3.221.534.700	93.814.988	3.315.349.688	
Totale complessivo partecipazioni	11.642.257.700	33.773.824.988	45.416.082.688	
	€ 6.012.724,31	€ 17.442.724,92	€ 23.455.449,23	

(1) - acquisita da APVHolding

(2) - aperta procedura di fallimento.

(3) - Notificata recessione dal 1.1.2002

RIMANENZE*(di cui alla voce C I)*

Rimanenze al 1.1.2001	Lit.	541.316.895
-----------------------	------	-------------

Variazioni durante l'esercizio (+/-)	Lit.	-142.969.266
--------------------------------------	------	--------------

Rimanenze al 31.12.2001	Lit.	398.347.629
-------------------------	------	-------------

€	205.729,38
---	------------

CREDITI*(di cui alla voce C II)*

Saldo come da lista "accertamenti" al 31.12.2001 Lit. 139.792.997.005

aggiunti:

Crediti per contropartita "fatture da ricevere" di cui ai titoli
2° - 3° - 4° delle uscite (c.to 132.328.32880) Lit. 16.596.741 (*)

Dipendenti c.to anticipi per missioni (*solo in co.ge.*) Lit. 5.459.062

139.815.052.808**detratti:**

Crediti per opere finanziate (voce C /// 3) Lit. -410.853.710

Depositi cauzionali (*compresi nella voce B III 2d*) Lit. -33.562.240

Fondo svalutazione crediti Lit. -547.989.654

Lit. 138.822.647.204

€ 71.695.913,90

(*) **Valori di riconciliazione con la contabilità
finanziaria di cui alla situazione patrimoniale
D.M. 16.6.80 per complessive**

Lit. 16.596.741

CREDITI VERSO SOCIETA' CONTROLLATE*(di cui alla voce Crediti)*

APVHolding Srl	Lit.	20.004.047.145
Servizi Ferroviari e Logistici srl	Lit.	30.446.510
TOTALE		Lit. 20.034.493.655

€ 10.346.952,47**CREDITI VERSO SOCIETA' COLLEGATE***(di cui alla voce Crediti)*

Teleporto Adriatico S.r.l.	Lit.	731.805.074
Venezia Terminal Passeggeri S.p.A.	Lit.	37.259.782
TOTALE		Lit. 769.064.856

€ 397.188,85

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

(di cui alla voce C II)

Saldo 1.1.2001	Lit.	336.918.876
----------------	------	-------------

Accantonamento 2001	Lit.	211.070.778
---------------------	------	-------------

Saldo al 31.12.2001	Lit.	547.989.654
---------------------	------	-------------

€	283.013,04
---	------------

Situazione accertamenti al 31.12.2001

Conto	Descrizione	Anno	Ft. da emettere	Ft. da riscuotere	Totale residui
112.01 Contributi ordinari dello Stato		1997	554.947.754	0	554.947.754
		1998	2.199.980.000	0	2.199.980.000
		1999	1.313.610.720	0	1.313.610.720
			4.068.538.474	0	4.068.538.474
113.01 Devoluz. Tassa sulle merci		2001	425.747.490	0	425.747.490
211.01 Proventi traffico merci		1988	0	1.001.422.581	1.001.422.581
		1990	0	2.516.205	2.516.205
		1993	0	15.958.139	15.958.139
		1994	0	3.956.800	3.956.800
		1995	0	0	0
		1996	0	464.904	464.904
			0	1.024.318.629	1.024.318.629
212.01 Proventi serv. traffico pax		1997	0	1.620.000	1.620.000
214.01 Proventi magazzini e spazi		1993	0	2.753.000	2.753.000
		1994	0	177.700	177.700
			0	2.930.700	2.930.700
215.01 Fornitura acqua alle navi		1998	0	2.743.000	2.743.000
		1999	0	10.867.500	10.867.500
		2000	0	1.218.700	1.218.700
		2001	0	204.445.498	204.445.498
			0	219.274.698	219.274.698
215.03 Proventi altri		1989	0	15.548.850	15.548.850
		1998	0	165.000	165.000
		1999	0	9.064.000	9.064.000
		2000	0	300.367.466	300.367.466
		2001	310.006.779	467.226.900	777.233.679
			310.006.779	792.372.216	1.102.378.995
221.02 Canon di affitto		2001	0	45.134.262	45.134.262
222.01 Concessioni con licenza		1988	0	20.429.195	20.429.195
		1989	0	31.912.225	31.912.225
		1990	0	19.723.255	19.723.255
		1992	0	44.578.120	44.578.120
		1993	0	6.300.000	6.300.000
		1994	0	45.815.371	45.815.371
		1995	0	8.133.000	8.133.000
		1996	0	3.219.000	3.219.000
		1997	0	7.797.000	7.797.000
		1998	0	11.603.290	11.603.290
		1999	0	121.411.326	121.411.326
		2000	0	552.870.000	552.870.000
		2001	-468.596.118	501.206.250	32.610.132
			-468.596.118	1.374.998.032	906.401.914